
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20472 
Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ει-

δίκευσης στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονο-

μικές Σπουδές» του Τμήματος Διεθνών και Ευ-

ρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(συνεδρίαση 2η/05.10.2023/8στ) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την παρ. 4κγ του 
άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και το άρθρο 80.

2. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρ. 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022.

5. Την υπ’ αρ. 5052/10.07.2018 (Β’ 571) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 15η/21.06.2018) που αφορά στην επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης 
στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές» του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών.

6. Την υπ’  αρ. 7809/12.11.2018 (Β’  5533) απόφαση 
της 4ης/08.11.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. 
περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης στις Διεθνείς 
και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές» του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

7. Την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5) που αφορά στον Κανο-
νισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α.

8. Την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικής Επιστήμης (συνεδρίαση 1η/20.09.2023) σχετικά 
με την έγκριση του νέου Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μεταπτυ-
χιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης στις Διεθνείς και Ευρω-
παϊκές Οικονομικές Σπουδές» του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, όπως διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΥΣ 
1055/05.10.2023 έγγραφο της Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών.

10. Την υπό στοιχεία ΥΣ 1031/03.10.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού.

11. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού ή του προϋπολογισμού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Tην επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης στις Δι-
εθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές» του Τμή-
ματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6756

74891



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74892 Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟY 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ ΣΤΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥ-
ΡΩΠΑΪΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ει-

δίκευσης στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές 
Σπουδές» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οι-
κονομικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, επανιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 5061/10.07.2018 
(Β’ 3323) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Η λειτουργία του διέπεται από τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022, του παρόντος Κανονισμού, 
του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (Β’ 3140/2023) και από τις σχετικές απο-
φάσεις της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα Ειδίκευσης στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές 
Οικονομικές Σπουδές» καταρτίζεται με απόφαση των 
αρμοδίων οργάνων του, εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του Π.Μ.Σ. Ο Κανο-
νισμός Λειτουργίας, δύναται να τροποποιείται και να 
αναθεωρείται περιοδικά χωρίς να χάνει τη βασική δομή 
του και το περιεχόμενο, ακολουθώντας την ανωτέρω 
διαδικασία.

Άρθρο 1
ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1. Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Ειδίκευσης στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές 
Σπουδές», στοχεύει στην παροχή ειδικευμένων σπουδών 
μεταπτυχιακού επιπέδου στους βασικούς τομείς των Δι-
εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών (MSc in 
International and European Economic Studies), με τις 
εξής εξειδικεύσεις: α) Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρή-
σεων (International Business Economics), β) Ευρωπαϊκό 
Δίκαιο και Οικονομικά (European Law και Economics).

2. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι:
α) Να εκπαιδεύσει και να προετοιμάσει υψηλού 

κύρους στελέχη επιστημονικά άρτια καταρτισμένα 
ώστε να αντιλαμβάνονται και να επιλύουν τα πολυ-
διάστατα ζητήματα και προβλήματα του σύγχρονου 
διεθνοποιημένου οικονομικού και επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος.

β) Να προσφέρει τη δυνατότητα σε σπουδαστές κυ-
ρίως με οικονομικό ή νομικό επιστημονικό υπόβαθρο 
να ενισχύσουν τις ευκαιρίες και δυνατότητες απασχό-
λησής τους αποκτώντας την αναγκαία επιστημονική 
γνώση και τεχνική κατάρτιση για το σύγχρονο διεθνές 
και ευρωπαϊκό οικονομικό και επιχειρηματικό περι-
βάλλον.

γ) Να αποκτήσουν οι φοιτητές εμπεριστατωμένη γνώ-
ση των οικονομικών και νομικών δυνάμεων που επηρε-
άζουν τη διαδικασία της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης κα-
θώς και του διεθνούς οικονομικού/πολιτικού/θεσμικού 
περιβάλλοντος στο οποίο λειτουργεί η E.Ε.

δ) Να ενισχύσει την ικανότητα των σπουδαστών να 
αντιληφθούν την αλληλεπίδραση και τις συνέργειες 
μεταξύ του διεθνούς και ευρωπαϊκού οικονομικού πε-
ριβάλλοντος, των εθνικών οικονομικών πολιτικών και 
της οικονομικής και χρηματοπιστωτικής λειτουργίας των 
επιχειρήσεων.

ε) Να μεταδώσει στους σπουδαστές τους τρόπους με 
τους οποίους οι γνώσεις των οικονομικών με έμφαση 
στα διεθνή και ευρωπαϊκά οικονομικά σε συνδυασμό με 
μια διεπιστημονική κατάρτιση μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν ως εργαλεία ανάλυσης και επίλυσης οικονομικών 
προβλημάτων τόσο στη λειτουργία των επιχειρήσεων 
στο διεθνοποιημένο περιβάλλον, όσο και σε επίπεδο 
εθνικού οικονομικού σχεδιασμού.

στ) Να ενισχύσει και να τονώσει την ικανότητα των 
σπουδαστών να αναλάβουν ηγετικό ρόλο στη λειτουργία 
δημόσιων και διεθνών οργανισμών και εθνικών και πολυ-
εθνικών επιχειρήσεων είτε ως οικονομικά στελέχη, είτε 
ως οικονομικοί, χρηματοοικονομικοί και επιχειρηματικοί 
σύμβουλοι, είτε ως εξειδικευμένοι λειτουργοί.

3. Το Π.Μ.Σ. μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα με-
ταπτυχιακά προγράμματα αναγνωρισμένων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής. Η Συντονιστική Επιτρο-
πή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. διαμέσου της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, γνωστοποιεί στη Σύγκλητο την απόφαση κάθε 
τέτοιας συνεργασίας.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές 
Σπουδές (MSc in Ιnternational and European Economic 
Studies) με τις εξής ειδικεύσεις:

α) Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων (International 
Business Economics)

β) Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Οικονομικά (European Law 
& Economics)

Η ειδίκευση αναγράφεται στην αναλυτική βαθμολογία 
και στο Παράρτημα Διπλώματος των φοιτητών/τριών 
που την έχουν παρακολουθήσει και όχι στο πτυχίο.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

α) Η  Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

β) η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022.

δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ο οποίος ασκεί τις αρμο-
διότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74893Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων - Κατηγορίες Υποψηφίων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορί-
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης και σε πενήντα (50) για το τμήμα 
μερικής φοίτησης.

O ανωτέρω αριθμός εισακτέων επιμερίζεται στις δύο 
προσφερόμενες κατευθύνσεις με απόφαση του αρμοδί-
ου οργάνου κάθε έτος, λαμβάνοντας υπόψη τον αριθμό 
επιλέξιμων υποψηφίων ανά κατεύθυνση.

2. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής [επίπεδο 
έξι (6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020].

Άρθρο 5
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων

1. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κα-
νονισμού.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δημοσι-
εύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγράφονται 
όλες τις σχετικές λεπτομέρειες (ημερομηνίες και τόπος 
κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που 
πρέπει να τη συνοδεύουν, τα κριτήρια επιλογής κ.ά.). Οι 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλ-
λονται ηλεκτρονικά ή κατατίθενται στην Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη 
και δύναται να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο είναι τα εξής:

α) Αίτηση με μία πρόσφατη φωτογραφία.
β) Αντίγραφο πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία 

όλων των ετών ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών. Οι 
τελειόφοιτοι/τες πρέπει να υποβάλουν πιστοποιητικό 
σπουδών με αναλυτική βαθμολογία όλων των ετών και 
δήλωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή τους γίνεται με 
την αίρεση της απόκτησης πτυχίου μέχρι και την εξετα-
στική περίοδο του Σεπτεμβρίου που ακολουθεί.

γ) Αποδεικτικά πολύ καλής γνώσης και άνω, της Αγγλι-
κής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1 ή Γ2/C2, όλα τα αποδεκτά 
πιστοποιητικά από τον ΑΣΕΠ). Όσοι/ες δεν κατέχουν τον 
απαιτούμενο τίτλο κατά την περίοδο υποβολής αιτήσε-
ων πρέπει να υποβάλουν δήλωση του ν. 1599/1986 ότι 
η αποδοχή τους στο πρόγραμμα γίνεται με την αίρεση 
της απόκτησης του απαιτούμενου αποδεικτικού γνώσης 
της αγγλικής μέχρι και δύο μήνες μετά την εγγραφή τους 
στο ΠΜΣ.

δ) Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές (για τους 
υποψηφίους για το τμήμα πλήρους φοίτησης) ή/και ερ-
γοδότες (για τους υποψηφίους για το τμήμα μερικής 
φοίτησης).

ε) Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (για τους 
υποψηφίους για το τμήμα μερικής φοίτησης).

στ) Βιογραφικό σημείωμα.

4. Οι υποψήφιοι/ες με τίτλους σπουδών από ιδρύμα-
τα της αλλοδαπής, θα πρέπει να υποβάλλουν σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από το ΔΙΚΑΤΣΑ ή τον ΔΟΑΤΑΠ. 
Δεν απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας, εάν το ίδρυμα απο-
φοίτησης και ο τίτλος σπουδών περιλαμβάνονται στα 
δημοσιευμένα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ (Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής και Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης), 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων είναι:
α) Βαθμός πτυχίου/ων.
β) Βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα, τα οποία 

είναι σχετικά με τα μαθήματα του Π.Μ.Σ.
γ) Επίδοση σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο.
δ) Έτη ολοκλήρωσης σπουδών.
ε) Διάρκεια και είδος εργασιακής εμπειρίας.
στ) Πανεπιστήμιο και Τμήμα προέλευσης.
ζ) Κάτοχος Μεταπτυχιακού.
η) Είδος ερευνητικής εμπειρίας.
θ) Γνώση της Αγγλικής γλώσσας στο επίπεδο Γ1/C1 

ή Γ2/C2.
ι) Γνώση άλλης ξένης γλώσσας.
ια) Συνέντευξη.
ιβ) Συστατικές επιστολές από Καθηγητές ή εργοδότες.
6. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων (π.χ. 

μόρια, συντελεστές) αποφασίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

7. Η διαδικασία επιλογής είναι η ακόλουθη:
α) Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. καταρτίζει κατ’ αρχήν έναν 

πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων:
βα) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες που 

δεν πληρούν τα κριτήρια επιλογής.
ββ) Μοριοδοτεί τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες σύμ-

φωνα με τα κριτήρια που έχουν αποφασισθεί.
βγ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/υπο-

ψήφιες και προβαίνει στην έκδοση προσωρινού πίνακα 
επιλογής.

βδ) Καλεί σε συνέντευξη (εφόσον προβλέπεται) όσους 
υποψηφίους αποφασιστεί να κληθούν.

βε) Με βάση την τελική βαθμολογία των υποψηφίων 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.

8. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων και τυχόν επιλα-
χόντων επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

9. Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από 
τη Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως 
εντός 5 ημερών, για το αν αποδέχονται την ένταξή τους 
στο Π.Μ.Σ. και τους όρους λειτουργίας του. Η άπρα-
κτη πάροδος της ανωτέρω προθεσμίας ισοδυναμεί με 
άρνηση αποδοχής μετά την οποία η Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον/την αμέσως επόμενο/η στη σει-
ρά αξιολόγησης από το σχετικό πίνακα επιτυχόντων. 
Για την ένταξη στο Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η κατάθεση 
ποσού 600€ ως έναντι της 1ης δόσης των τελών φοίτη-
σης, εντός 5 ημερών από την εκ μέρους τους έγγραφη 
αποδοχή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74894 Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

Άρθρο 6
Εγγραφή

1. Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών κάθε έτους γίνεται από Σεπτέμβριο έως 
Οκτώβριο σε προθεσμίες που ορίζονται από τον/την 
Διευθυντή/ντρια κατόπιν έγκρισης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2. Ο/Η υποψήφιος/α, πριν εγγραφεί, λαμβάνει γνώ-
ση του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ., 
του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του ΟΠΑ (Β’ 3140/2023), του 
Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 7257/2022) και δηλώνει 
εγγράφως ότι τους αποδέχεται. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται μετά από 
αιτιολογημένη αίτηση του/της ενδιαφερομένου/νης, να 
αποφασίζει ότι μπορεί να πραγματοποιηθεί η εγγραφή 
εντός μηνός από τη λήξη της προθεσμίας.

3. Οι υποψήφιοι/ες που δεν θα μπορέσουν να ικανο-
ποιήσουν τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες γίνονται δε-
κτοί/ες ή αποχωρήσουν από το Π.Μ.Σ, οποτεδήποτε μετά 
την εκ μέρους τους αποδοχή της θέσης που τους προ-
σφέρθηκε, δεν δικαιούνται επιστροφής των χρηματικών 
ποσών που κατέβαλαν. Κατ’ εξαίρεση, με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου επιστρέφεται το ποσό που είχε κατα-
βληθεί ως έναντι 1ης δόσης, εφόσον ο/η υποψήφιος/α 
γίνει δεκτός/η και εγγραφεί σε μεταγενέστερο χρόνο σε 
άλλο Π.Μ.Σ. του Ο.Π.Α. Η δυνατότητα αυτή εξαντλείται 
έως 31 Αυγούστου.

4. Οι υποψήφιοι/ες δύναται μετά από αιτιολογημένη 
αίτηση του/της να μεταφέρουν την υποψηφιότητά τους 
από το τμήμα Πλήρους Φοίτησης στο αντίστοιχο τμήμα 
Μερικής Φοίτησης και αντιστρόφως, κατόπιν έγκρισης 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.. Η δυνατότητα αυτή εξαντλείται έως 
31 Αυγούστου.

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε δώδεκα (12) μήνες για το τμήμα πλήρους φοίτησης 
και σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες για το τμήμα μερικής 
φοίτησης, στους οποίους περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες για 
το τμήμα πλήρους φοίτησης και σε τριάντα έξι (36) μήνες 
για το τμήμα μερικής φοίτησης. Σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις, όπως ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στρά-
τευση, δύναται η χορήγηση παράτασης σπουδών και 
μέχρι ένα έτος, κατόπιν προσκόμισης των απαραίτητων 
δικαιολογητικών από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/
τριες αλλά και αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευ-
σης του Τμήματος.

3. Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/
της μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα προσωρινή ανα-

στολή φοίτησης η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο εξάμηνα 
συνολικά. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότη-
τας δεν προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης. Ο/Η φοιτητής/τρια με την 
επάνοδό του/της στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται 
στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της 
ως μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας (πλήρους ή μερικής 
φοίτησης). Η συνέχιση των σπουδών μετά την αναστολή 
γίνεται με τους όρους και τους κανόνες λειτουργίας του 
προγράμματος κατά την επάνοδό του.

4. Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης, δύναται να αποφα-
σίσει η Συνέλευση, μετά από αιτιολογημένη αίτηση του/
της φοιτητή/τριας να μεταφερθεί από το τμήμα Πλήρους 
Φοίτησης στο αντίστοιχο τμήμα Μερικής Φοίτησης.

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον Κανονισμό Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Ιδρύματος (άρθρο 11, Β’ 3140/2023).

6. Για τη βελτίωση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. στο 
πλαίσιο της φοιτητοκεντρικής προσέγγισης, έχει τεθεί 
σε λειτουργία ο μηχανισμός διαχείρισης των παραπό-
νων και ενστάσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών του 
Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των πα-
ρεχόμενων εκπαιδευτικών και διοικητικών υπηρεσιών. 
(Απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 19η συνεδρία-
ση/23-05-2023).

Άρθρο 8
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων 
του προγράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστω-
τικές μονάδες (Π.Μ.).

2. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε π.χ. παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας, κ.ά.

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης ή δια 
ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης ή εξ απο-
στάσεως σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Η οργάνωση 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των 
ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία 
βάση και διεξάγονται στην ελληνική ή/και αγγλική γλώσ-
σα. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι 
ελληνική ή/και αγγλική γλώσσα.

5. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται:

α) Υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση 
σε μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε 60 Πιστωτικές 
Μονάδες.

β) Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας η οποία αντιστοι-
χεί σε 15 Πιστωτικές Μονάδες.

6. Το πρόγραμμα μαθημάτων, ορίζεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74895Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

Προπαρασκευαστικά μαθήματα στην Οικονομική Ανάλυση

Α’ Εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Ειδίκευση Διεθνή Οικονομικά των 
Επιχειρήσεων

m41101s Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m41102s Διεθνές Εμπόριο και Πολυεθνικές 
Επιχειρήσεις

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m41108s Διεθνείς Χρηματοοικονομικές Αγορές ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Δύο μαθήματα επιλογής (6 Π.Μ. x2) =12 Π.M.

Ειδίκευση Ευρωπαϊκό Δίκαιο και 
Οικονομικά

m41104s Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m41105s Θεσμοί και Διαπραγματεύσεις στην ΕΕ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m41108s Διεθνείς Χρηματοοικονομικές Αγορές ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Δύο μαθήματα επιλογής (6 Π.Μ. x2) =12 Π.M.

Μαθήματα επιλογής και για τις δύο 
ειδικεύσεις

m42213s Δομή και Λειτουργία του Ευρωπαϊκού και 
Παγκόσμιου Οικονομικού Συστήματος

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m41213s Ειδικά Θέματα Διπλωματίας της ΕΕ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42211s Οικονομικά των Φυσικών Πόρων και του 
Περιβάλλοντος

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m43105s Παίγνια, Στρατηγικές Αποφάσεις και 
Διαπραγματεύσεις

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m41216s Πολιτική Οικονομία της ΕΕ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m41217s Εξαγωγική Δραστηριότητα των 
Ελληνικών Επιχειρήσεων και Καινοτομία

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m41211f Νομικές Πτυχές Ανταγωνισμού και 
Ρύθμιση Αγορών

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m41223f Η Ελλάδα στην ΟΝΕ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο

Ειδίκευση Διεθνή Οικονομικά των 
Επιχειρήσεων

m41103s Εφαρμοσμένη Οικονομετρία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m41107s Διεθνής και Ευρωπαϊκή 
Μακροοικονομική

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Τρία μαθήματα επιλογής (6 Π.Μ. x3) =18 Π.M.

Ειδίκευση Ευρωπαϊκό Δίκαιο και 
Οικονομικά

m41106s Ρυθμιστικές Πολιτικές της ΕΕ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m41107s Διεθνής και Ευρωπαϊκή 
Μακροοικονομική

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Τρία μαθήματα επιλογής (6 Π.Μ. x3) =18 Π.M.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74896 Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

Μαθήματα επιλογής και για τις δύο 
ειδικεύσεις

m41218s Ειδικά Θέματα Χρηματοδοτικής ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6
m42210s Δίκαιο Περιβάλλοντος ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6
m41220s Ειδικά Θέματα Οικονομικής Πολιτικής 

της Ε.Ε. 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42104s Νομικές Πτυχές Ανταγωνισμού και 
Ρύθμισης Αγορών

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42101f Οικονομική Ανάλυση για Επιχειρηματικές 
Αποφάσεις

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42105s Αξιολόγηση Επενδυτικών 
Προγραμμάτων σε Υποδομές και 
Ενέργεια και Διαχείριση Κινδύνου

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m43216s Ο Ρόλος της Ε.Ε. σε Διεθνείς 
Διαπραγματεύσεις

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

Σύνολο Β’ Εξαμήνου 30
Σύνολο Α’ και Β’ Εξαμήνων 60

m41110 Σεμινάριο - Διπλωματική Εργασία (και για 
τις δύο ειδικεύσεις)

15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75 Π.Μ.

7. Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περι-
λαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που 
αποσκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό 
επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές πε-
ριοχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται να 
περιλαμβάνουν, σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες από εξει-
δικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις- οργανισμούς 
ή/και διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετική εμπει-
ρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., βιωματικές 
δραστηριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστηριακή 
εκπαίδευση/ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του προ-
γράμματος σπουδών, εργαστήρια, ανάλυση επιχειρημα-
τικών μελετών περιπτώσεων (case studies), εκπαιδευτικά 
προγράμματα προσομοίωσης, εκπαιδευτικές εκδηλώ-
σεις, προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών πι-
στοποιήσεων, εκπαιδεύσεις-trainings, ημερίδες διακε-
κριμένων ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, 
ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσιά-
ζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα.

8. Με απόφαση της Συνέλευσης και έγκριση της Συ-
γκλήτου μπορεί να γίνονται προσθήκες ή αφαιρέσεις 
μαθημάτων από το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών. 
Ανακατανομή μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων μπορεί 
να γίνει με απόφαση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

9. Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και 
εξετάσεων καταρτίζεται και ανακοινώνεται τουλάχιστον ένα 
δεκαήμερο πριν από την έναρξη της διδακτικής περιόδου.

10. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες δηλώνουν τα μα-
θήματα που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη κάθε 
διδακτικής περιόδου σε ημερομηνίες που ανακοινώνο-
νται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

11. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής διάλεξης, ο/η 
διδάσκων/ουσα ενημερώνει άμεσα τον/την Διευθυντή/

ντρια του Π.Μ.Σ. και τη Γραμματεία και προγραμματίζε-
ται η αναπλήρωση της διάλεξης. Οι φοιτητές/τριες του 
Π.Μ.Σ. ενημερώνονται με κατάλληλο τρόπο και σε εύλο-
γο χρονικό διάστημα για την ημερομηνία αναπλήρωσης 
της διάλεξης.

12. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Σε περίπτωση που οι απουσίες σε ένα μάθημα 
ξεπερνούν το 1/3 ωρών διδασκαλίας, ο φοιτητής θεω-
ρείται αποτυχών στο μάθημα αυτό και υποχρεούται να 
το παρακολουθήσει εκ νέου κατά την επόμενη διδακτική 
περίοδο που αυτό θα προσφερθεί.

Άρθρο 9
Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης Επιδόσεων

1. Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, απαλλακτική εργασία ή 
συνδυασμό των παραπάνω, δια ζώσης ή με μεθόδους 
ψηφιακής αξιολόγησης.

2. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας 
αξιολόγησης των φοιτητών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του διδάσκοντος στον οποίο έχει 
ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

3. Η διαμόρφωση του τελικού βαθμού του κάθε μαθή-
ματος καθορίζεται από τους εκάστοτε διδάσκοντες. Σε 
αυτόν μπορούν να συμμετέχουν οι ατομικές και ομαδικές 
εργασίες των φοιτητών.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις στη συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία που έχει ανακοινωθεί σύμφωνα με το Πρόγραμ-
μα είναι υποχρεωτική. Στην περίπτωση που κάποιος φοι-
τητής/τρια δεν προσέλθει τη συγκεκριμένη ημερομηνία 
εξέτασης ενός μαθήματος, χάνει την εξεταστική περίοδο 
και θεωρείται αποτυχών στο μάθημα.

5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74897Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

6. Δεν επιτρέπεται αναβαθμολόγηση εξέτασης προκει-
μένου ο/η φοιτητής/τρια να λάβει προβιβάσιμο βαθμό ή 
να βελτιώσει τη βαθμολογία του/της. Διόρθωση βαθμού 
μετά την ανακοίνωσή του από τη Γραμματεία, επιτρέπεται, 
εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει δικαιολογημένη παραδρομή ή 
αθροιστικό σφάλμα, ύστερα από έγγραφο του/της διδάσκο-
ντος/ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

7. Σε περίπτωση που φοιτητής/τρια αποτύχει σε ένα 
μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό σε 
επαναληπτική εξεταστική περίοδο. Στην περίπτωση της 
επανεξέτασης μαθήματος η βαθμολογική κλίματα ορί-
ζεται από μηδέν (0) μέχρι επτά (7) με διαβαθμίσεις της 
ακέραιης ή μισής μονάδας.

8. Κάθε μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δύναται να 
αποτύχει σε έως δύο μαθήματα ανά διδακτική περίοδο 
(τρίμηνο). Σε αυτή την περίπτωση υποχρεούται να επα-
νεξεταστεί στα μαθήματα αυτά εντός δεκαημέρου μετά 
την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων. Στην περίπτωση 
που στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο δεν επιτύ-
χει, μπορεί να επανεξετασθεί στην εξεταστική (επανα-
ληπτική) περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Αν ο/η φοιτητής/τρια αποτύχει τρεις (3) φορές στο ίδιο 
μάθημα, συνεπάγεται αναστολή σπουδών και υποχρε-
ούται να το παρακολουθήσει εκ νέου, κατά την επόμενη 
διδακτική περίοδο που αυτό θα προσφερθεί.

Αποτυχία του φοιτητής/τρια σε τρία (3) μαθήματα 
ανά διδακτική περίοδο (τρίμηνο) συνεπάγεται αναστο-
λή σπουδών και εκ νέου παρακολούθηση των μαθημά-
των αυτών κατά την επόμενη διδακτική περίοδο που 
θα προσφερθούν.

9. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολό-
γηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση φοι-
τητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρρώνουν 
από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξεταστικής 
περιόδου. Μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

10. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της 
ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών (πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται 
στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω πε-
ριπτώσεις:

α) Η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή.
β) Η μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων 

μέχρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης 
των σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρω-
σης της Διπλωματικής Εργασίας εφόσον προβλέπεται, 
που έχει οριστεί στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΜΣ.

γ) Η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό. 

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία. 

ε) Αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

11. Σε περίπτωση διαγραφής του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας κατά τα ανωτέρω δεν είναι δυνατή η 
επιστροφή τυχόν καταβληθέντων τελών φοίτησης, εκτός 

και εάν συντρέχουν ειδικοί λόγοι και αποφασίσει αιτιο-
λογημένα η Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)

1. Η διπλωματική εργασία (ΔΕ) είναι υποχρεωτική και 
πραγματοποιείται για τους/τις μεν φοιτητές/τριες πλή-
ρους φοίτησης στη διάρκεια των καλοκαιρινών μηνών, 
ενώ για τους/τις φοιτητές/τριες μερικής φοίτησης στο 
δ’ εξάμηνο του προγράμματος.

Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία εκπόνησης της δι-
πλωματικής εργασίας ορίζονται στον οδηγό σπουδών 
του προγράμματος ή στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλω-
ματικής Εργασίας.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες/ουσες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3. του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό 
χρονικό διάστημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, 
η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να προβεί, κατόπιν 
αιτιολόγησης της απόφασής της, στην αντικατάσταση 
του/της επιβλέποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

3. Ειδικότερα θέματα που αφορούν στη συγγραφή της 
Δ.Ε., ορίζονται στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής Ερ-
γασίας ο οποίος εκδίδεται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

4. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

5. Για να αξιολογηθεί η διπλωματική εργασία, ο/η με-
ταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστη-
ρίξει ενώπιων της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η 
παρουσίαση και εξέταση της διπλωματικής εργασίας 
μπορεί να γίνει δια ζώσης ή με μεθόδους ψηφιακής αξι-
ολόγησης.

6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλω-
ματικής εργασίας ή μη εμπρόθεσμης υποβολής της, ο/η 
φοιτητής/τρια μπορεί να επανυποβάλει τη Δ.Ε. για μια 
ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από έξι μήνες, ούτε αργότερα 
από 12 μήνες. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ο/η 
φοιτητής/τρια διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια ολοκληρώνει 
τις σπουδές του/της και λαμβάνει το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό 
του Προγράμματος, προβλεπόμενες υποχρεώσεις, δηλα-
δή επιτυχή εξέταση στα μαθήματα του προγράμματος, 
έγκριση της διπλωματικής εργασίας και εξόφληση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74898 Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

τελών φοίτησης, εφόσον προβλέπονται. Αν δεν επιτευ-
χθούν τα ανωτέρω στις προβλεπόμενες προθεσμίες, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια δικαιούται μόνο απλού 
πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό, και η φοίτησή 
του/της στο Πρόγραμμα λήγει.

2. Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον βαθμό των μεταπτυ-
χιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ, ως μέσος όρος.

3. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση των 
σπουδών του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας. 
Στα απονεμόμενα Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρισμός 
Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

α) «Άριστα» από 8,51 έως 10
β) «Λίαν Καλώς» από 6,51 έως 8,50
γ) «Καλώς» από 5 έως 6,50.
4. Μέχρι την απονομή του διπλώματος, δύναται να 

χορηγείται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, πιστοποιητικό 
ολοκλήρωσης των σπουδών στο οποίο αναφέρεται η 
ημερομηνία αποφοίτησης.

Άρθρο 12
Σύμβουλος Καθηγητής
Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Για κάθε μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, ένα μέλος ΔΕΠ ως Σύμβου-
λος Καθηγητής, με στόχο την υποστήριξή τους κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους σύμφωνα με την απόφαση 
της Συγκλήτου του ΟΠΑ (6η συνεδρίαση/12-01-2023) 
και τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 12, 
Β’ 3140/2023).

Άρθρο 13
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη φοίτησης

1. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από: δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευ-
νητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων 
διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες πηγές, 
όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Π.Μ.Σ. ορίζονται σε τέσσερις χιλιάδες διακόσια ευρώ 
(€4.200) με δυνατότητα τμηματικής καταβολής:

ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Α’ έτος 1 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 600,00 €

2 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1.000,00 €
3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.300,00 €
4 ΙΟΥΝΙΟΣ 1.300,00 €

ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
1 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 600,00 €

Α’ έτος 2 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 500,00 €
3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 600,00 €
4 ΙΟΥΝΙΟΣ 500,00 €

Β’ έτος 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 800,00 €
6 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 600,00 €
7 ΙΟΥΝΙΟΣ 600,00 €

Οι ανωτέρω δόσεις δύναται να αναπροσαρμόζονται 
με απόφαση του αρμόδιου οργάνου.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να εξοφλούν 
εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

3. Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης 
ή διαγραφή του/της φοιτητή/τριας από το Πρόγραμμα, 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4. Εγγεγραμμένοι φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. δύνανται 
να φοιτούν ατελώς σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 14
Υποτροφίες - Βραβεία

1. Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτρο-
φιών βάσει αντικειμενικών, ακαδημαϊκών, οικονομικών 
και κοινωνικών κριτηρίων σε φοιτητές/τριες, σύμφωνα 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, στην οποία 
καθορίζεται, το ύψος και ο αριθμός των υποτροφιών, τα 
κριτήρια και τα σχετικά δικαιολογητικά, η διαδικασία 
χορήγησης των υποτροφιών, καθώς και οι υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των υποτρόφων. Σε περίπτωση που 
ένας υπότροφος/η φοιτητής/τρια δεν είναι συνεπής με 
τις υποχρεώσεις του/της, η Συνέλευση του Τμήματος 
προβαίνει στην αφαίρεση της υποτροφίας του/της.

2. Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε 
φοιτητές/τριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με 
κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Επιπλέον, το Π.Μ.Σ. δύναται, μετά από αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, να απαλλάσσει 
φοιτητές εν όλω ή εν μέρει από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης, υπό την προϋπόθεση παροχής 
έργου προς το Πρόγραμμα ή το Ίδρυμα.

Άρθρο 15
Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. - Ανάθεση διδασκαλίας

1. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. 
γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η παροχή πληροφοριών στους/στις 
φοιτητές/τριες σχετικά με την περιγραφή του μαθήμα-
τος, του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέ-
ξεων με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου 
εξέτασης του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής 
εργασίας, η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές. Οι διδάσκοντες ενδείκνυται να χρησιμοποιούν την 
ψηφιακή πλατφόρμα του Πανεπιστημίου ή του ΠΜΣ ή 
του μαθήματος το οποίο διδάσκουν, στην οποία θα περι-
λαμβάνουν σημειώσεις, παρουσιάσεις, βοηθήματα κ.λπ.

Άρθρο 16
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις με-
ταπτυχιακές σπουδές του/της, ορκίζεται σε τελετή ορ-
κωμοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως 
εκπροσώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, 
του Προέδρου του Τμήματος και του Διευθυντή του 
ΠΜΣ. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74899Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού 
διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του/της 
προς τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ο/η απόφοιτος/τη μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή τους από αυτή μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

3. Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν 
όρκο θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση 
της τιμής και συνείδησής τους.

Άρθρο 17
Διοικητική - Οικονομική Υποστήριξη

1. Το Π.Μ.Σ. υποστηρίζεται από το Τμήμα Γραμματείας 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Ο.Π.Α., κατά τα διαλαμβα-
νόμενα στην υπ’ αρ. 6094/27-09-2019 (Β’ 3803) απόφαση 
της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. 

2. Στο Π.Μ.Σ. λειτουργεί επιπλέον ειδική γραμματεία, 
η οποία εξυπηρετεί τους/τις φοιτητές/τριες και τους/τις 
διδάσκοντες/ουσες του Προγράμματος και συνεπικουρεί 
το έργο της Σ.Ε. και του/της Διευθυντή/ντριας.

3. Η οικονομική διαχείριση και εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του Π.Μ.Σ. εκτελείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α., 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 18
Διάρκεια ισχύος

Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης στις Διεθνείς 
και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές με την παρούσα 
μορφή θα λειτουργήσει ως το ακαδημαϊκό έτος 2028 - 
2029 σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές/
τριες που έχουν ήδη εγγραφεί κατά την έναρξη ισχύος 
του παρόντος, καθώς και σε φοιτητές/τριες που εγγρά-
φονται και αρχίζουν τη φοίτησή τους το ακαδημαϊκό
έτος 2023-2024.

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-
νισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ - Περιεχόμενο Μαθημάτων - Ελάχιστες 
Διδακτικές Ώρες

Α) Προπαρασκευαστικά Μαθήματα στην Οικονομική 
Ανάλυση:

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 9)

ΜΙΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 9)

ΟΙΚΟΝΟΜΕΤΡΙΑ (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 9)
Βασικές έννοιες και εργαλεία απαραίτητα για την οι-

κονομική ανάλυση παρουσιάζονται συνοπτικά. Η έμ-
φαση είναι στην κατανόηση και ανάλυση επίκαιρων 

οικονομικών ζητημάτων. Ενδεικτικά αναπτύσσονται: 
η συμπεριφορά του καταναλωτή, του παραγωγού, των 
επιχειρήσεων, υποδείγματα καθορισμού των τιμών, και 
καθορισμός βασικών μεγεθών στην οικονομία (κατανά-
λωση, επένδυση, μισθοί, απασχόληση, πληθωρισμός, 
διεθνές εμπόριο, συναλλαγματικές ισοτιμίες).

Β1) Υποχρεωτικά μαθήματα ειδίκευσης Διεθνή Οικο-
νομικά των Επιχειρήσεων:

ΔΙΕΘΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
Θεματικές ενότητες: Εισαγωγή στις επιχειρηματικές 

αποφάσεις και τις μορφές αγορών, Επιχειρηματικές απο-
φάσεις σε τέλεια ανταγωνιστικές αγορές, Επιχειρηματι-
κές αποφάσεις μονοπωλίου, Επιχειρηματικές αποφάσεις 
ολιγοπωλίου, Διεθνές εμπόριο και οικονομική ολοκλή-
ρωση, Ο ρόλος των επιχειρήσεων στη παγκοσμιοποιη-
μένη οικονομία: Εξαγωγική δραστηριότητα, outsourcing 
και πολυεθνικές επιχειρήσεις, Στρατηγικές και τρόποι 
εισόδου των επιχειρήσεων σε ξένες αγορές. (Ελάχιστες 
διδακτικές ώρες: 24).

ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΜΠΟΡΙΟ ΚΑΙ ΠΟΛΥΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Θεματικές Ενότητες: Διεθνές Εμπόριο και Ατελώς 

Ανταγωνιστικές Αγορές, Διεθνές εμπόριο μεταξύ ανό-
μοιων επιχειρήσεων, Dumping και διεθνές εμπόριο, 
Outsourcing προϊόντων και υπηρεσιών, Εργαλεία και 
άσκηση οικονομικής Πολιτικής σε ατελώς ανταγωνιστι-
κές διεθνείς αγορές, Διεθνείς επιχειρηματικές δραστη-
ριότητες: Μορφές και σύγχρονες τάσεις, Ερμηνείες πο-
λυεθνικών επιχειρήσεων, Πολυεθνικές επιχειρήσεις και 
στρατηγικές αποφάσεις, Πολιτικές προσέλκυσης ΑΞΕ και 
επιπτώσεις ΑΞΕ, Πολυεθνικές επιχειρήσεις και Ελλάδα. 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΕΤΡΙΑ
Θεματικές Ενότητες: Μέθοδοι παλινδρόμησης για 

την ανάλυση των οικονομικών δεδομένων, Επεκτάσεις 
του βασικού υποδείγματος για διαφορετικούς τύπους 
δεδομένων: παλινδρόμηση με βοηθητικές μεταβλητές, 
δεδομένα πάνελ, παλινδρόμηση με διακριτές τυχαίες 
μεταβλητές, ανάλυση πειραμάτων, και παλινδρόμηση 
με χρονολογικές μετρήσεις, Κανονική και άλλες συνεχείς 
κατανομές, Χρονολογικές σειρές, Προβλέψεις. (Ελάχιστες 
διδακτικές ώρες: 24).

Β2) Υποχρεωτικά μαθήματα ειδίκευσης Ευρωπαϊκό 
Δίκαιο και Οικονομικά:

ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ
Θεματικές Ενότητες: Ιστορία της ευρωπαϊκής ολοκλή-

ρωσης, Ο σκοπός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Οι αξίες της 
ΕΕ και ο Χάρτης θεμελιωδών δικαιωμάτων, Αρμοδιότητες 
και πηγές της ΕΕ. Τα θεσμικά όργανα και η παραγωγή 
των κανόνων, Δικαστική προστασία και προσφυγή κατά 
κράτους μέλους, Σχέσεις ΕΕ και κρατών μελών, Ελεύθερη 
κυκλοφορία εμπορευμάτων, προσώπων, υπηρεσιών και 
κεφαλαίων, Κανόνες ανταγωνισμού, Οικονομική και Νο-
μισματική Πολιτική, Κοινή εμπορική πολιτική, Πολιτική 
συνεργασία για την ανάπτυξη, Κοινή εξωτερική πολιτική 
και πολιτική ασφάλειας, Κοινή πολιτική ασφάλειας και 
άμυνας. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΘΕΣΜΟΙ ΚΑΙ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΕ
Το μάθημα μελετά το θεσμικό σύστημα και τη λει-

τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εξετάζονται οι λόγοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74900 Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

εκκίνησης της ενοποιητικής διαδικασίας και οι επιμέρους 
στοχεύσεις των βασικών κρατών-μελών στις συνεχείς 
διαπραγματεύσεις διαμόρφωσης και εξέλιξής της. Απο-
σαφηνίζονται ο ρόλος και τα βασικά δομικά χαρακτη-
ριστικά καθενός από τα κύρια θεσμικά όργανα της ΕΕ 
(Ευρ. Συμβούλιο, Συμβούλιο Υπουργών, Επιτροπή, Ευρ. 
Κοινοβούλιο, Ευρ. Δικαστήριο, Ευρ. Κεντρική Τράπεζα) 
καθώς επίσης και η μεταξύ τους διαθεσμική ισορροπία. 
Έμφαση δίνεται στην πολυπλοκότητα και το δυναμικό 
χαρακτήρα του συστήματος παραγωγής πολιτικής εντός 
της ΕΕ, εννοιολογώντας την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση ως 
ένα διαρκές διαπραγματευτικό παίγνιο ανάμεσα στις κυ-
βερνήσεις των κρατών-μελών και τα υπάρχοντα θεσμικά 
όργανα. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΤΗΣ Ε.Ε.
Θεματικές Ενότητες: Παρουσίαση επίκαιρων θεμάτων 

που απασχολούν την Ε.Ε. στο πλαίσιο των διαδικασιών 
ολοκλήρωσης και διεύρυνσή της. Λογική και μεθοδο-
λογία σειράς πολιτικών της Ε.Ε. που στηρίζονται στην 
μικροοικονομική θεωρία και ανάλυση: Βιομηχανική πολι-
τική, Πολιτική ανταγωνισμού, Πολιτική απελευθέρωσης 
αγορών, Πολιτική έρευνας και καινοτομίας, Περιφερεια-
κή πολιτική, Φορολογική πολιτική, Πολιτική απασχόλη-
σης, Πολιτική περιβάλλοντος και Ενεργειακή πολιτική. 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

Β3) Υποχρεωτικά μαθήματα και για τις δύο ειδικεύσεις:
ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ
Θεματικές Ενότητες: Οι Διεθνείς Χρηματοοικονομι-

κές αγορές, Αγορές Ομολόγων, Ευαισθησία ομολόγων 
σε αλλαγές επιτοκίων, Διαχείριση χαρτοφυλακίου ομο-
λόγων, Αγορές μετοχών, Επιλογή Χαρτοφυλακίου και 
Αποστροφή στον Κίνδυνο, Επένδυση σε περιουσιακά 
στοιχεία με κίνδυνο, Επιλογή Χαρτοφυλακίου: Θεωρία 
κατά Markowitz. Η έννοια της διαφοροποίησης, Μέτρα 
κινδύνου, Υπόδειγμα Αποτίμησης Περιουσιακών Στοι-
χείων (Capital Asset Pricing Model). Arbitrage Pricing 
Theory, Διεθνές Υπόδειγμα Αποτίμησης περιουσιακών 
στοιχείων (International Asset pricing), Διεθνείς επεν-
δύσεις. Διεθνής διαφοροποίηση, Η αγορά παραγώγων. 
Αντιστάθμιση κινδύνων με τη χρήση παραγώγων, Η δι-
εθνής Χρηματοοικονομική κρίση. Ο ρόλος των χρημα-
τοοικονομικών ιδρυμάτων. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 
24).

ΔΙΕΘΝΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
Θεματικές Ενότητες: Νομισματική πολιτική και βασικές 

συνθήκες ισορροπίας στην ανοιχτή οικονομία, Τα όρια 
μακροοικονομικής διαχείρισης της ζήτησης, Ο ρόλος 
των προσδοκιών, Υποτίμηση του νομίσματος και αντα-
γωνιστικότητα, Συστήματα συναλλαγματικών ισοτιμιών 
και νομισματική σύγκλιση, Η αρχιτεκτονική του Διεθνούς 
Νομισματικού Συστήματος, Νομισματική πολιτική στην 
Ευρωζώνη, Δημοσιονομική πολιτική και δημόσιο χρέος, 
Δημοσιονομική κρίση στην Ελλάδα και στην Ευρωζώνη, 
Το Σύμφωνο Σταθερότητας και Ανάπτυξης της Ε.Ε., Αίτια 
και αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης, Προς μια 
νέα αρχιτεκτονική της ΟΝΕ. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 
24).

Γ) Μαθήματα επιλογής και για τις δύο ειδικεύσεις (εν-
δεικτική λίστα):

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΓΟΡΩΝ
Θεματικές Ενότητες: (Ι) ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ: Ο ρυθ-

μιστικός ρόλος του κράτους στην οικονομία, Τιμολογια-
κή ρύθμιση μονοπωλίου, Κλάδοι δικτύου, Απελευθέρω-
ση στις Τηλεπικοινωνίες, Απελευθέρωση στην Ενέργεια, 
Καθολική Υπηρεσία. (IΙ) ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 
Ορισμός Σχετικής Αγοράς και Μονοπωλιακή Δύναμη, 
Συμπαιγνία, Συγχωνεύσεις, Κατάχρηση Δεσπόζουσας 
Θέσης. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΑΙ ΠΑ-
ΓΚΟΣΜΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Θεματικές Ενότητες: Εξέλιξη της παγκόσμιας οικονο-
μίας τις τελευταίες δεκαετίες, Μεταβαλλόμενη δομή της 
οικονομικής ισχύος, και των κεφαλαιακών και εμπορικών 
ροών μεταξύ των μεγαλύτερων εθνικών οικονομιών και 
περιφερειακών ενώσεων, Ανισορροπίες ισοζυγίων τρε-
χουσών συναλλαγών, Ανισορροπίες στην εξέλιξη της 
διεθνούς επενδυτικής θέσης των χωρών, Διάσπασης 
της παγκόσμιας παραγωγικής αλυσίδας ως εγγενές συ-
στατικό της παγκοσμιοποίησης. (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 24).

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑΣ ΤΗΣ ΕΕ
Το μάθημα εξετάζει την έκταση, τη φύση και τις επι-

πτώσεις του εξελισσόμενου ρόλου της ΕΕ ως διπλωμα-
τικού δρώντα μετά την εφαρμογή της Συνθήκης της 
Λισαβόνας. Αξιολογεί τις εσωτερικές και εξωτερικές 
πτυχές της διπλωματίας της ΕΕ, στο πλαίσιο του μετα-
βαλλόμενου παγκόσμιου περιβάλλοντος. Αναλύει τις 
θεσμικές εξελίξεις του διπλωματικού συστήματος της 
ΕΕ και εξετάζει τους βασικούς δρώντες, διαδικασίες και 
τα αποτελέσματα της διπλωματικής συνεργασίας της ΕΕ 
με σημαντικούς διεθνείς παίκτες και θεσμούς στο πλαί-
σιο της παγκόσμιας διακυβέρνησης. Πιο συγκεκριμένα, 
μελετά το θεσμικό και πολιτικό ρόλο του Ύπατου Εκπρο-
σώπου της ΕΕ, τη σύσταση και τον τρόπο λειτουργίας 
της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Εξωτερικής Δράσης (ΕΥΕΔ), 
τη δομή και τις αρμοδιότητες των Αντιπροσωπειών της 
ΕΕ (EU Delegations) και των ειδικών απεσταλμένων του 
Ύπατου Εκπροσώπου ανά τον κόσμο. Επίσης, διερευνά 
θέματα οριζόντιου διοργανικού συντονισμού μεταξύ 
των πολλαπλών φορέων που εμπλέκονται στις εξωτε-
ρικές σχέσεις και τις διπλωματικές δραστηριότητες της 
ΕΕ, κυρίως αναφορικά με τη θεσμική εκπροσώπηση και 
πολιτική παρουσία της ΕΕ σε διεθνείς οργανισμούς και 
άλλα πολυμερή fora. Εν τέλει, αξιολογείται η διπλωμα-
τική παρουσία της ΕΕ με κριτήρια τη συνοχή, την απο-
τελεσματικότητα και την επιρροή της ΕΕ στο διεθνές 
σύστημα. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Εξαντλήσιμοι και ανανεώσιμοι φυσικοί πόροι. Ιστο-
ρικές εξελίξεις και υποδείγματα δυναμικής συμπερι-
φοράς. Ελεύθερη πρόσβαση και μορφές οργάνωσης 
αγοράς, Βέλτιστη διαχείριση και ρυθμιστικές πολιτικές. 
Εξωτερικότητες και περιβαλλοντική πολιτική, φόροι, 
εμπορεύσιμες άδειες ρύπων, το Ευρωπαϊκό σύστημα 
εμπορίας ρύπων, Αποτίμηση περιβαλλοντικών αγαθών, 
Συνολική οικονομική αξία, αξίες χρήσης και μη-χρήσης, 
Μέθοδοι αποτίμησης: Αποκαλυπτόμενες προτιμήσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74901Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

και υποκατάστατες ή υπάρχουσες αγορές, Δηλούμενες 
προτιμήσεις και υποθετικές αγορές. Εισαγωγή σε ποσοτι-
κές μεθόδους αποτίμησης. Αποτίμηση περιβαλλοντικών 
αγαθών και αξιολόγηση επενδυτικών προγραμμάτων. 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΠΑΙΓΝΙΑ, ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑ-
ΤΕΥΣΕΙΣ

Σκοπός του μαθήματος είναι να εισαγάγει τον φοιτητή 
στις έννοιες της θεωρίας παιγνίων και στο πως μπορούν 
αυτές να χρησιμεύσουν στην ανάλυση ενός στρατηγικού 
περιβάλλοντος, δηλαδή ενός περιβάλλοντος στο οποίο 
αποφάσεις διαφορετικών οικονομικών οντοτήτων αλλη-
λοεπηρεάζονται. Παρότι το μάθημα έχει εν μέρει μεθοδο-
λογικό χαρακτήρα, η παρουσίαση θα γίνει μέσω ανάλυ-
σης παραδειγμάτων και εφαρμογών. Ιδιαίτερη θα δοθεί 
σε οικονομικές εφαρμογές όπως ανάλυση ολιγοπωλίου, 
διαπραγματεύσεις, κινητροδότηση συνεργασίας κ.λπ.

Περίγραμμα Μαθήματος: Παίγνια Κανονικής Μορφής 
και Έννοιες Κυριαρχίας, Ισορροπία κατά Nash, Παίγνια 
Εκτεταμένης Μορφής και Οπισθογενής Επαγωγή, Παί-
γνια Ελλιπούς Πληροφόρησης, Παίγνια Σηματοδότησης. 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΕΕ ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ
Το μάθημα μελετά το ρόλο της ΕΕ ως ένας δρών σε 

θέματα διεθνούς πολιτικής και ασφάλειας. Εκκινώντας 
από τα ιδιαίτερα ενδογενή χαρακτηριστικά της διακυ-
βερνητικής συνεργασίας μεταξύ των κρατών-μελών, τη 
δομή της Κοινής Πολιτικής Άμυνας και Ασφάλειας της ΕΕ 
και τις σχετικές θεωρητικές προσεγγίσεις, εξετάζεται η 
εμπλοκή της ΕΕ σε διεθνείς διαπραγματεύσεις και η σχε-
τική της επίδοση σε μια σειρά θεματικών πεδίων, όπως 
είναι οι στρατηγικές εταιρικές σχέσεις με τις άλλες μεγά-
λες δυνάμεις της εποχής και η διαχείριση θεμάτων διε-
θνούς ασφάλειας (όπλα μαζικής καταστροφής, διεθνής 
τρομοκρατία, περιφερειακές κρίσεις). Η εμπλοκή αυτή 
μελετάται τόσο σε επίπεδο διμερών σχέσεων (σχέσεις με 
ΗΠΑ, Ρωσία, Κίνα) όσο και σε επίπεδο πολυμερούς δι-
πλωματίας με διεθνείς και περιφερειακούς οργανισμούς 
(σχέσεις ΕΕ με ΟΗΕ, NATO, ASEAN, Αφρικανική Ένωση).

Ο στόχος του μαθήματος είναι να αποσαφηνιστεί το 
πλέγμα των σχέσεων και η συμβολή της ΕΕ στη διαχεί-
ριση του διεθνούς συστήματος ασφάλειας αλλά και να 
εντοπιστούν οι επιπτώσεις της διεθνούς δραστηριοποίη-
σης της ΕΕ στην εμβάθυνση της διαδικασίας ευρωπαϊκής 
ολοκλήρωσης. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ Ε.Ε.
Θεματικές Ενότητες: Επιτεύγματα της ευρωπαϊκής 

ολοκλήρωσης και εξαρτήσεις από το παρελθόν, Ευρω-
παϊκή Ένωση και ευρωπαϊκά μοντέλα καπιταλισμού, Το 
χάσμα μεταξύ οικονομικής και πολιτικής ολοκλήρωσης, 
Ατροφία των ευρωπαϊκών πολιτικών θεσμών, Κερδισμέ-
νοι και χαμένοι της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, Η Ευ-
ρώπη στην παγκόσμια πολιτική οικονομία: εμπόριο και 
χρηματοοικονομική παγκοσμιοποίηση, Ενιαία αγορά, 
πολιτική ανταγωνισμού και οικονομική διακυβέρνηση 
στην ΕΕ: συνέπειες και πολιτική οικονομία, διλήμματα 
της οικονομικής διακυβέρνησης και πολιτικές συνέπειες 
της νομισματικής ολοκλήρωσης, Ευρύτερη ή/και βαθύ-
τερη Ευρώπη: Η οικονομική κρίση και οι συνέπειές της, 
Η πολιτική οικονομία της κρίσης της Ευρωζώνης, Ο διά-

λογος για το μέλλον της Ευρώπης. (Ελάχιστες διδακτικές 
ώρες: 24).

ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

Θεματικές Ενότητες: Οικονομικά και διαχείριση διπλω-
μάτων ευρεσιτεχνίας, Υποβολή αίτησης για διπλώματα 
ευρεσιτεχνίας διεθνώς, Διεθνής στρατηγική διπλωμάτων 
ευρεσιτεχνίας, Υποβολή και διαχείριση εμπορικών ση-
μάτων, Κοινοτικά εμπορικά σήματα, Πρωτόκολλο της 
Μαδρίτης, Άλλοι τύποι πνευματικής ιδιοκτησίας, ΠΟΠ/
ΠΓΕ, Δικαιώματα επί Φυτικών Ποικιλιών, Copyrights, 
Εμπορικά Μυστικά, Θεωρητική προσέγγιση: Η χρήση 
βιβλιογραφικών δεδομένων διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας 
και εμπορικών σημάτων για την εμπειρική εκτίμηση της 
αξίας, Εμπειρικές εφαρμογές, Η αλληλεπίδραση μεταξύ 
στρατηγικής πνευματικών δικαιωμάτων και εμπορίου, 
Συμπεράσματα από την περίπτωση της Ελλάδας. (Ελά-
χιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗΣ
Θεματικές Ενότητες: Επισκόπηση της ιστορικής συμπε-

ριφοράς των διεθνών αγορών μετοχών, ομολόγων, συ-
ναλλάγματος και εναλλακτικών επενδυτικών προϊόντων, 
Θεωρία μικροδομής των αγορών, Εμπειρική ανάλυση 
μικροδομής των αγορών, Θεωρία Χρηματοοικονομικών 
επενδύσεων, Εμπειρική ανάλυση χρηματοοικονομικών 
επενδυτικών στρατηγικών. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Η συνταγματική προστασία του περιβάλλοντος. Το 

δικαίωμα στο περιβάλλον. Η περιβαλλοντική πληροφό-
ρηση. Η περιβαλλοντική ευθύνη. Η αρχή ο «ρυπαίνων 
πληρώνει» και η Οδηγία 2004/35/ΕΚ. Πρόληψη και προ-
φύλαξη από περιβαλλοντικούς κινδύνους. Η προστα-
σία του περιβάλλοντος στη νομολογία του Συμβουλίου 
της Επικρατείας. Η έννομη προστασία στο πλαίσιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η αξίωση αποζημίωσης για περι-
βαλλοντικές βλάβες. Ο χωροταξικός σχεδιασμός και η 
περιβαλλοντική αδειοδότηση των Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ). Η εγκατάσταση ΑΠΕ σε δάση, δασικές 
και αναδασωτέες εκτάσεις. Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 
και οι περιβαλλοντικές αρμοδιότητές της. Τα νομικά ζη-
τήματα της εκτροπής του Αχελώου ποταμού. Οι πράσινες 
δημόσιες συμβάσεις. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΗΣ Ε.Ε.
Θεματικές Ενότητες: Ανάλυση νομισματικής και η δη-

μοσιονομική πολιτικής, Διαδικασία νομισματικής σύγκλι-
σης στην Ε.Ε., Κόστος της νομισματικής ενοποίησης, Θε-
ωρία των άριστων νομισματικών περιοχών, Νομισματική 
πολιτική της Ευρωζώνης και λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, Άσκηση δημοσιονομικής πολιτι-
κής στο πλαίσιο της Ευρωζώνης. Διαρθρωτικές Πολι-
τικές: Λογιστική οικονομικής μεγέθυνσης, Θεωρητική 
και εμπειρική, στα πλαίσια της Ε.Ε., Βασικοί μηχανισμοί 
διαδικασίας οικονομικής μεγέθυνσης, Πρόβλημα βιω-
σιμότητας δημοσίων οικονομικών της ΕΕ. (Ελάχιστες 
διδακτικές ώρες: 24).

ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΤΥΧΕΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΑΓΟΡΩΝ

Δεσπόζουσα θέση και μορφές κατάχρησης κατά το άρ-
θρο 102 ΣΛΕΕ (καταχρηστικές τιμολογιακές πρακτικές-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74902 Τεύχος B’ 6756/01.12.2023

ρήτρες αποκλειστικότητας-Tying & Bundling-άρνηση 
συναλλαγής- καταχρηστική εκμετάλλευση δικαιωμάτων 
βιομηχανικής και πνευματικής ιδιοκτησίας) - Νόθευση 
ανταγωνισμού και κρατικά μέτρα - άρθρο 106 ΣΛΕΕ και 
αγορά ενέργειας - Εφαρμογές των κανόνων του αντα-
γωνισμού στην αγορά ενέργειας (101/102 ΣΛΕΕ/έλεγχος 
mergers) - Κρατικές ενισχύσεις (Έννοια και διαδικασία 
ελέγχου) - Εσωτερική Αγορά ενέργειας - Απελευθέρωση 
και Ρύθμιση αγοράς ενέργειας και ηλεκτρονικών επικοι-
νωνιών (Έκταση απελευθέρωσης - Αδειοδότηση-Δια-
σφάλιση ΥΓΟΣ-Πρόσβαση στα δίκτυα - Αρμοδιότητες 
Ρυθμιστικών αρχών) - Ενωσιακό καθεστώς κρατικών 
ενισχύσεων στην αγορά ενέργειας. (Ελάχιστες διδακτι-
κές ώρες: 24).

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΑΠΟ-
ΦΑΣΕΙΣ

Ο στόχος του μαθήματος είναι να κατανοήσουν οι 
φοιτητές πως το μικροοικονομικό και μακροοικονομι-
κό περιβάλλον, εντός των οποίων δραστηριοποιείται 
μία επιχείρηση, επηρεάζουν τη λήψη επιχειρηματικών/
οικονομικών αποφάσεων. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 
24).

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΣΕ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡIΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Θεματικές Ενότητες: Μέθοδοι αξιολόγησης επενδύ-
σεων σε επίπεδο επιχείρησης και εθνικής οικονομίας, 
Τρόποι εφαρμογής τους, Επενδύσεις σε υποδομές και 
ενέργεια: ανανεώσιμες πηγές, μεταφορά ενεργειακών 
πόρων, μεγάλες υποδομές, Μεθοδολογία της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής και ανάλυση οφέλους-κόστους επενδυ-
τικών προγραμμάτων: Κριτήρια αξιολόγησης επενδύ-
σεων, Αξιολόγηση σε επίπεδο επιχείρησης και εθνικής 
οικονομίας - χρηματοοικονομική, οικονομική και κοι-
νωνική ανάλυση - και ποσοτική και ποιοτική διαχείριση 

κινδύνου, Εφαρμογή της μεθοδολογίας σε επενδύσεις σε 
υποδομές και ενέργεια. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΗΝ ΟΝΕ
Θεματικές Ενότητες: Αποτίμηση των συνεπειών της 

συμμετοχής της Ελλάδας στην Οικονομική και Νομισμα-
τική Ένωση, Θεωρητικές προβλέψεις για την επίπτωση 
της υιοθέτησης του ευρώ ως κοινού νομίσματος τόσο 
στα νομισματικά μεγέθη όσο και στην επίδοση, δομή και 
τα χαρακτηριστικά της πραγματικής οικονομίας, Οι σχέ-
σεις Ελλάδας και Ευρωπαϊκής Ένωσης πριν την ένταξη: 
1956-1980, Η ένταξη και πορεία της Ελλάδας στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση 1980-2000, Τα Προγράμματα Σύγκλισης 
1992-2000, Προετοιμασία και ένταξη στο Ευρώ: 2001, 
Σύγκριση/αξιολόγηση της Σύγκλισης Ελλάδας και άλλων 
χωρών, Ονομαστική και Πραγματική Σύγκλιση πριν την 
κρίση: 2000-2008, Η απόκλιση μετά την Κρίση: 2008-
2010, Μνημόνια, πολιτικές προσαρμογής και σημερινές 
προκλήσεις: 2010-2018. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

Β. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύ-
ει η υπ’  αρ. 7809/12.11.2018 (Β’  5533) απόφαση της 
4ης/08.11.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. 
περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης στις Διεθνείς 
και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές» του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067560112230012*


		2023-12-04T23:05:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




